But he need never lack friends, for it lies in his own control how soon he shall make good a loss. Just as Phidias, if he lose a statue, can straightway carve another, even so our master in the art of making friendships can fill the place of a friend he has lost. If you ask how one can make oneself a friend quickly, I will tell you, provided we are agreed that I may pay my debt^b at once and square the account, so far as this letter is concerned. Hecato^c says: "I can show you a philtre, compounded without drugs, herbs, or any witch's incantation: 'If you would be loved, love.'" Now there is great

THE EPISTLES OF SENECA

veteris et certae magnam voluptatem, sed etiam
7 initium et comparatio novae. Quod interest inter
metentem agricolam et serentem, hoc inter eum, qui
amicum paravit et qui parat. Attalus philosophus
dicere solebat iucundius esse amicum facere quam
habere, quomodo artificii iucundius pingere est quam
pinxisse. Illa in opere suo occupata sollicitudo in-
gens oblectamentum habet in ipsa occupatione. Non
aeque delectatur, qui ab opere perfecto removet
manum. Iam fructu artis suae fruitur; ipsa frue-
batur arte, cum pingeret. Fructuosior est adule-
scentia liberorum, sed infantia dulcior.

8 Nunc ad propositum revertamur. Sapiens, etiam
si contentus est se, tamen habere amicum vult, si
nihil aliud, ut exerceat amicitiam, ne tam magna
virtus iaceat, non ad hoc, quod dicebat Epicurus in
hac ipsa epistula, "ut habeat, qui sibi aegro adsideat,
succurrat in vincula coniecto vel inopi," sed ut habeat
aliquem, cui ipse aegro adsideat, quem ipse circum-
ventum hostili custodia liberet. Qui se spectat et
propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat. Quem-
admodum coepit, sic desinet: paravit amicum ad-
versum vincla laturum opem; cum primum creperit
9 catena, discedet. Hae sunt amicitiae, quas tem-
porarias populus appellat; qui utilitatis causa ad-
sumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis fuerit.

* Frag. 175 Usener.

EPISTLE IX.

pleasure, not only in maintaining old and established friendships, but also in beginning and acquiring new ones. There is the same difference between winning a new friend and having already won him, as there is between the farmer who sows and the farmer who reaps. The philosopher Attalus used to say: "It is more pleasant to make than to keep a friend, as it is more pleasant to the artist to paint than to have finished painting." When one is busy and absorbed in one's work, the very absorption affords great delight; but when one has withdrawn one's hand from the completed masterpiece, the pleasure is not so keen. Henceforth it is the fruits of his art that he enjoys; it was the art itself that he enjoyed while he was painting. In the case of our children, their young manhood yields the more abundant fruits, but their infancy was sweeter.